A-1002

Total Pages: 4 Roll No.

BAHI(N)-120

भारतीय इतिहास में संकल्पनाएँ, विचार तथा शब्दावली

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into

Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the
questions contained in these sections according to
the detailed instructions given therein. Candidates
should limit their answers to the questions on the
given answer sheet. No additional (B) answer
sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the philosophy of karma, theism, and atheism in the context of the Vedic and post-Vedic periods.
 वैदिक और उत्तर-वैदिक काल के संदर्भ में कर्म, आस्तिक, और नास्तिक के दर्शन का वर्णन करें।
- 2. Explain the concepts of Pratiloma and Anuloma marriage in ancient Indian society. What role did these marriages play in shaping social hierarchy and family structure? प्राचीन भारतीय समाज में प्रतिलोम और अनुलोम विवाह की अवधारणाओं की व्याख्या करें। सामाजिक पदानुक्रम और पारिवारिक संरचना को आकार देने में इन विवाहों की क्या भूमिका थी?

 Discuss the development of Islamic administration in medieval India concerning the terms Iqta, Khilafat and Jagir.

मध्यकालीन भारत में इस्लामी प्रशासन के विकास पर इकता, खिलाफ़त और जागीर जैसे शब्दों के संदर्भ में चर्चा करें।

4. Describe the impact the Mansabdari system in the Mughal administration had on Indian society and administration.

मुगल प्रशासन में मनसबदारी प्रणाली का भारतीय समाज और प्रशासन पर क्या प्रभाव पड़ा, इसका वर्णन करें।

5. Discuss the Swadeshi movement, its objectives and its impact on Indian society. How did it contribute to the freedom movement?

स्वदेशी आंदोलन, इसके उद्देश्यों और भारतीय समाज पर इसके प्रभाव पर चर्चा करें। स्वतंत्रता आंदोलन में इसने किस प्रकार योगदान दिया ?

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Vedang

वेदांग

2. Prakrit Language

प्राकृत भाषा

3. Ulemal

उलेमा

4. Mansab

मनसब

5. Karkhana

कारखाना

6. Sanatan

सनातन

7. Ashta Pradhan

अष्ट प्रधान

8. Hindu Pad Padshahi

हिंदू पद पादशाही
